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      CHIARIMENTI II TRANCHE 

 
 
207) Domanda 
 
Riferimento Documento di gara: Capitolato Tecnico Speciale Servizi Tecnologici Lotti 6-10 - §6.3 pag. 15-16 
La fase M3: Security ha per oggetto la definizione, la documentazione e l’implementazione delle necessarie politiche di 
sicurezza informatica, tramite l’attuazione di idonee misure tecniche e organizzative. Laddove il Fornitore, 
singolarmente o in quanto parte del RTI aggiudicatario, sia stato direttamente coinvolto nelle fasi di disegno e 
migrazione dei workload e dei dati (ad es., in quanto ingaggiato per le fasi M1 o M2), si assume che esso disponga di 
tutte le informazioni necessarie alla definizione delle policy di sicurezza e sia altresì in grado implementarle in maniera 
diretta già disponendo, plausibilmente, di un legittimo accesso agli ambienti cloud o ai singoli applicativi oggetto del 
servizio in questione. Diversamente, nel caso in cui il Fornitore venga ingaggiato esclusivamente per il servizio M3 e sia 
sostanzialmente estraneo allo sviluppo e alla manutenzione dell’applicazione e/o dell’ambiente cloud di destinazione, 
sarà suo onere reperire ogni informazione necessaria alla definizione e alla documentazione delle policy di sicurezza 
presso l’Amministrazione richiedente e/o presso le terze parti titolari della fornitura delle applicazioni e dei servizi cloud 
interessati. Si chiede di confermare che in questo secondo scenario, non disponendo di pieno e libero accesso ai 
workload e agli ambienti cloud oggetto delle policy di sicurezza, oppure non disponendo di accesso ad una specifica 
componente applicativa (es. codice sorgente), il compito del Fornitore debba limitarsi allo sviluppo e alla migliore 
documentazione delle policy di sicurezza, lasciando ai fornitori terzi, eventualmente per tramite dell’Amministrazione 
richiedente, la fase operativa di implementazione delle policy preventivamente definite e opportunamente 
documentate.  
Risposta 
Non si conferma, il fornitore riceverà dall’amministrazione tutti i deliverable delle fasi non richieste e dovrà mettere in 
campo tutte le idonee misure tecniche ed organizzative possibili. 
 
208) Domanda 
 
Riferimento Documento di gara: Capitolato Tecnico Speciale Servizi Tecnologici Lotti 6-10 - §6.3.1 pag. 15-16 
La sezione M3.1 presenta un elenco, esemplificativo e non esaustivo, di misure di sicurezza tecniche e organizzative atte 
a implementare efficacemente le corrispondenti policy di sicurezza. Si assume che tali misure possano essere attuate 
utilizzando funzionalità già presenti nei software impiegati (SW applicativi o di sistema), nella piattaforma cloud 
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IaaS/PaaS utilizzata dall’Amministrazione, ovvero rese disponibili tramite specifiche soluzioni o servizi di terze parti. Si 
chiede di confermare che, qualora le funzionalità necessarie all’implementazione di una o più fra le misure di sicurezza 
individuate dal Fornitore in seno all’erogazione del servizio M3 siano accessibili solamente a fronte di un canone di 
servizio SECaaS, di un costo di licenza SW, di un canone di utilizzo di risorse computazionali e/o di connettività di rete, 
o di un qualsiasi altro costo per prodotti o servizi aggiuntivi, i relativi oneri economici restino a carico 
dell’Amministrazione richiedente, ovvero a carico dei singoli fornitori degli applicativi o degli ambienti cloud oggetto 
dell’attuazione delle policy di sicurezza identificate. 
Risposta 
Si conferma. 
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